*cum animo  
humano a-  
gestant vi-  
uente: de-  
fuit autem  
nihil agri-  
tans, nec ma-  
la patiun-  
tur.*  
Cap. 34.

fuitur, velut e solatio, caelo semper securo animis, conscientiam potius, quam sensum doloris habens. Mille ab eminenti totus despiciet ima, ut qui e fenestra caeli gladiatores spectat. Constantia beneficia posthuma sine libertatis penultima etiam vincit animus praegustat. Moys somni animam e corpore, sumptoque acerbissima vinctula, ut tota eadem e sursum, diuinique copulatur. Patientia, si non dissoluta, laxat animam: velut catenam suam producit, ut conspiciari latior valeat. Si non euellit, dimouet a corpore, & ferè totum hominem in animum reducit. Prolixia religatus recte intra suum ambitum solutus, liberique est. Qui in se metis in se collectus ardor, velut per antiperitastim, aduersitatibus irritatus magis accenditur. Nunquam ignis robustior, quam inter aquas; densio in nubilo ocellus parturit fulminata igniculus mentis, eum clausi omnes meatus voluptatis; quo camino calens spiritus in fontem dissipatur; tunc erumpit in alta valentius, ipsam post se trahens interdum corpus, quod susurratur passioni. Maior est leuitas ignis, quam terrea grauitas. Magnas turres & montes in parvis vis ignis attollit.

## APPENDIX II.

*Praecantio penitentiorum.*

Cap. 35.

SEd ad patientiae vim circa mala redeo, solidior iam laude. Haecenus potentem illam

lam praedicauimus aduersus fortunae potentiam; aduersus illa, inquam, quae videntur mala, solum quia videntur, non quia sunt; nisi quod iam, quia videntur, sunt, ignominia, dolor, inopia, quae suis postea defendemus titulis: namque illud in secleribus fortunae malum, aut maximum, aut solum est, pati. Quare vana & frigida gloria esset patientiae, quod haec mala manna & tritola tollat, aut toleret: & ipsi dumtaxat possit, dum mala non patimur, sed fingimus. Laus eius vera est, ided in vera mala possit: non, quia portat; sed, quia tollit non, quia fert sed, quia auert. Etenim, vere mala pati, solum est male agere, cuius quia causa est, & patitur, impatiencia pessima est. Optima verò patientia, quia non patitur. Hoc genus pessimum mali, ided maior est; quia non videtur, cum est; & nisi, dum fuit, videretur, actum de bono esset. Haec solennia vitia sunt vitii, aditus mendax, exitus crudelis. Mali passio; mali, inquam, actio inde suam malitiam ostendit, quod tam efficax sit, ut, cum non sit, sufficiat doleri; & tam maligna, ut cum sit, ut sit, sufficiat dolo. Se negat, quantum sit, eum est; explicatura, cum fuit, ad emulatum animi. Quantum in se erit, cuius ira laedit vmbra? Quare, qui vitam beatam, gaudium, pacemque percipit, hoc praecipuum curat opus, curare nullum, cui non subscripserit virtus. Quae pax, & securitas erit viciuenti se (quid amplius crudeliteris velite) proprio arbitrio? Quae vita suo se (quid plus ita velite) inecanti marte? Quod gaudium coquenti (quid

(quid vitæ iustitia expectat?) aut torturo se conscientia iniqua, etiam in vltis fortuna pacificis mulceat. Nullum satis est fomentum extrinsecus eius frigoris, aut caloris, quod minus febricitans corripitur. Hyemis, æstatisque iniuriis resiliunt: rigorem, aut æstum Intellimium necesse est pati. Ita conscientia repugnare non possunt, etiam si fortuna nos iuuet.

Cap. 36.

Quid dicit? Maior dolor conscij sui est, quam persequentis hostilia: sicut maior est calor, qui à præcordiis, & febris per artuum medullas surrepit, quam quem morfu Canicula irritatus Sol iaculatur è celo. Quæ atrocior Ameltris alicuius, aut Gysenis, aut Pherocimæ, aut Petilli ita poena miseris & victos torst, vt culpa Orestem immunem, nulli se? Non tyrannus crudelior, quam conscientia, siue Sylla carere, siue Cæditus censura, siue Sinis Nilmiaca pinu, siue Phalaris boue, siue Sciron caute, siue Faunus diuersorio.

*O miser Diomedis equi, Busiris ara*

*Clementer iam Cinnapius iam Spertace lenis.*

Patricidium vindicaturi Pelusij pro flagitij dignitate, nullum hæcenus torture ingenium perduxerunt; non culleum, non vnicomburium fecerunt quid cogitarunt, pie scilicet, matris naturæ ferulam, conscientiam. Ad summæ atrocitatis exemplum docti, nouam sauriam didicerunt, patricidam sanientes triduo cogi spectare occisi cadauer, vt sic puniretur enormissimo omnium supplicio, admonitione facinoris. Ipse

Agri

Agrigenius tyrannus vitæ tantum noui fauore conscientia. Ne tantum ingenio Perilli debuisset crudelitatem, inuenit conscij animi tormentum: nonnullos vitæ donauit, vt damnaret atrocius, non metallo, non ferro, non calido ære, sed se conscis sui. Quin & prima patricidij poena, conscientia fuit: primus reus mortis spectata donatus vitæ. Qui mortem prius vidit, & fecit, dignus æstimatur non minore supplicio, quam securitate vitæ, quam monstrauit non securam: etenim atrocis morte malum est, vitam conscire malam. Sic, qui prior obstetricatus est morti, illatenus infelicanda, tunc primum metu mulceatur, & conscientia: adeo hæc torquet, cum ipsa capitalis est laus. Ipsos mortis & generis nostri primogenitores, qui prius nobis dederunt mortem, quam vitam,

*Ubi peccati generis pudor attingit;*

maiorum ipsa morte poenam purant, viuere reos mortis. Vellent ad mortem confugere, vt se fugerent. Belle ait idem Marius Victor:

*Cuperem, si forte parceret,*

*Canere se barathra: usque atas consermina  
pena*

*Culpa sua est, ne iam videret mortale pauentes  
Mortis imago iuuet: stitua, zombra, que infra  
Obtineant, quam solati a falsa sentire.*

Habes iam legæ supplicium, & politicum, conscientiam esse apud Pelusios, habes tyrannicum ingenium sub Phalari, habes diuinam censuram in Caim, habes naturalem iusticiam in Adam: Deus.

Deus, ratio, natura, & fuit ipse in hoc non desipiens testantur, acerrimum esse testimonium sui.

Cap. 37.

Ad hæc, scintille magnitudo cum certitudine certat. Nemo tyrannorum fuit, qui alieni non indulerit; nemo, quem aliquis non euaserit; nemo, quem fratres nunquam sefellent: conscientie solum seueritatem, nec veniam, nec fugam, nec fraudem illudit. Non se olei illi eor, non pernicies notis pedes, non amicitia manus, aut astuta, aut valida, ut vel dimitto, vel elabi, vel liberari possimus. Nemo a se, & extra se curat; nemo sui est pertricator cordis; nemo in peccatum valet. Peccasse, ineluctabilis tyrannus est animi. Laxæ à Victore dictum:

*Cantermina pena*

*Culpa sua est.*

Item & à Platone, *de Rep. p. 360*, iniurie multo, ab Hesiodo melius, *in seculu*. Non confectanea est pena culpa; sed potius corranea, aut collatanea fortasse soror. Cum ipso scelete nascitur, & ex ipso, soror, siliæque est. Non ante editur facinus, quam ex ipso sui malicia oriatur: in quo ipso peccaturi pectore dum concipitur malignitas, iam grauius est, non puerepena luce potest patiæ matibus fecunditate, quibus factus fecmi inest, in ipso utero concipiant. Quia, ipsius culpa ipsa est maxima, & prima pena; nullum non capitale scelus cuique apud se est, etiam post indulgentiam otiosam.

Cap. 38.

Nullus sui asylum habet. Qui male egit, nullam

nam aget bonam fugam, ubi, licet totus sit, securus maneat. Pauescit, ubi parauit non tacere: non timebit inimicos, & erit in se; quid timeat. Fugit licetorem, equalis spiculatorum: non sufficit, se tenebit. Formidabit etiam totus, etiam tuta. Non animo potest confidere, etiam qui fidem in tyranno inuenierit. Puro simili supplicio in nos naturam animaduertit, ac barbari illi, qui damnatos vinclebant, cadaveribus, ut furore torquerentur. Alligam nobis supplicium est post culpam, cuius cadaver testat, puor, pudor, &

*Nocte, dieque suam gestare in pectore testem.*

Ad hæc, cum omnium malorum solutium, cruciatumque delinquentum, ceteris in nos seuentibus, quisque sit, & utinam sui periculum, cum a ratione auxilium postulat, hoc etiam deest peccanti, cuius cruciatum aget ratio, que reliqua mitigat mala.

Itaque non solum res est fortuna nostram, *Cap. 39.* miseriarumque ipsarumque cruciatum, in eius ligamus manum, quum nos cruciatumque, perduelles, perduellesque nobis. Plus torquer malum opus, quam mala fortuna. Non solum affligit nos, quod casus fuit, sed, quod electio nostra. Miserimum genus miserie, iudicio proprio heri miserum. Plus tristet, quod factum, quam quod patimur, quod contingit, dico. Nullam ita molestat damnam, quam conscientia damnans. Equidem reor, solum infortunium est opus malum. Tam passum, tam misera res malicia est, ut tunc

tunc prosperari credas, cum torquetur. Non alio iusto titulo fortuna dici potest mala, nisi quod pro malis, & malis plenamque sibi embeat, cum bona est. Huic quoque tanto, id est, vero damno patientia medicatur, sed supra se eleuata, & partim in specie xulula suæ iracundiæ, vt iam ad alienum impatientiæ titulum transeat. Sic loqui licet, & saltem pro vincendum lege à victa cognomen usurpet.

Cap. 40. Igitur, quemadmodum fortunæ remedium exhibuimus, feritatis huius infortunij maximi & veri medicamentum reddibemus, non ferri. Dissimiles morbi exigunt non similes medelas. Venenum fortunæ est patientia, & aduersus ditos illius morsus hæc theriaca iuuat: sed impatientia culpe est amuletum conscientie; quantum & huius impatientia basis, summa patientia sit. Fortuna mitigatur vulgari arte, adulatione, si approbetur, quæcumque fecerit. Conscientie dolor censiois præferuatur more, si reprobetur, quæcumque fecisse pudebit. Fortunæ origo abstracta est, non cadit sub mentem. At male conscientie causam consilium præcurrere potest: nam non est alieni arbitrij peccare. Malum malo, poenam poenæ oportet auertere, & ne timeamus damna, timeamus damnanda. Non dolebit plusquam necesse est, qui dolet ætequam, & ne sit necesse dolere. Adiuuentum, quod aduersus sortem habemus, postertus quid est; quod verò aduersus mordentem conscientiam, quid præuium. Illud remedium est; istud

istud impedimentum: namque tristitia, quam fors ardua immisit, potest in se eleuari; quam verò dimisit culpa, non dimissa, non debet, etiam si possit. Sicut constantia, & hilaris vbiq; mens, est innocentie fructus, & otianquum necessarium vita & meior nocte sequensque pudor, quidam innocentie fior est, & spes bona. Verecundia iam est infantia virtutis: propterea non est extinguenda trillitia extinctura culpam; nam nec noxia est, quæ tollit noxias. Ita diuinitus comparatum in perniciem malorum, vt vit mala infocunda sint, aut fecunda suo interitu. Exemplum cape à natura in conulo, & vipera, ille infocundas, hæc infeliciter fecunda. Curant mater natura, ne mala procederent; sin minus, ne prospera. Sterilis ille est, ne multiplicetur manna. Apes inquit Gregorius Cerameus in 70. *cap. 10. de animalibus* ex se sua rde subuersa esse de se de aduersum sed h rde sunt rde quibus dicitur. Vipera verò mater est, sed sui merisim hoc tollit in saluaris, quod sit periculum suum. Non aliter ex culpa genitus meror, illam tandem interimit; quare saluaris hic fecerum homicida sua donetur sospitate: nec in so abolere decet, sed in fonte, & quasi in vulua, sua culpa præcauendo. Non volumus non nasci, si sit vnde; sed, ne sit vnde.

Quæro, qui huius acerbiteriam lenire nolit, Cap. 41. improbitati ipsi repugnet impatienti quadam patientia. Nemo gratis malus est. Omnis officij defectus efficitur defectu patientie, (primu

*Vitam vera vivere vivere animatum addece  
Fortiter rursus innoxium vacare aduerbis ad-  
uersarias.*

*Ea libertas est, qua pellis puram & formam  
gestit.*

*Seniles lugubresque animos, lux, inquam, pu-  
nx secus culpa creat. Quid ingenium, quid  
laetum habere, quid sudere potest ille, cuius  
mens sibi conscia facti,*

*Præueniens adhibet stimulos, terretque fla-  
gellæ:*

*Nec videt interea, qui terminus esse malorum  
Possit, nec qui sit perarum denique finis.*

*Atque eadem inquit magis hoc, ne in morte gra-  
uifam.*

*Hinc. A. herpsis si stultorum denique vita.*

## APPENDIX III.

*Actiones honeste alant latitiam.*

Cap. 43

**P**ropterea ad latitiam, & quandam animi  
seclitiam poenam, magnum pondus rectæ  
actiones sunt, quibus incumbendam est impor-  
tunitate illud enim hominis est pensum, dicam &  
mysterium. Accepta celo victima manus est.  
Vires ex Lusitani abscissas captiuorum dextras  
Dijis offerrebant. Non alienam tu, sed tuam offer-  
ta. Vniuersi laos est, solam sine vitia esse: nam  
neclaus est, nisi quatenus indulgemus aliquid,  
adula

adulam: que corrupti sunt moribus. Sed res ve-  
nera, eò contractus est pudor, ut minor malitia  
pro virtute sit. O angustiam! o malignam glo-  
riam, solum inter maligno non esse! O vitupe-  
rabilem laudem eius, cui non alia sit, quam non  
esse vituperandum! Sine vitis esse, non est bo-  
num esse. Aliud esse, esse non malum: aliud pro-  
bum esse. Non esse malum, vix non est malum:  
fortasse de adhuc malum est: vix & dubio iure  
vituperio liberabitur: nam posse, bonum esse, &  
non esse, ob viciniam saltè malitiae, iam non bo-  
num est: laus autem non est non mali, sed boni,  
& de bonis. Igitur non sufficit nihil peniten-  
dum agere, sed agere, de quo sit gratulandum.  
Illud oportet cauere, aliud esse bona facere, aliud  
bonum effici: qua-nuis & bonus non fiet, nisi  
bona facies: sed non, quia bona feceris, factus es  
bonus, nisi feceris bene. Virtus, quæ modum im-  
ponit rebus, maius interdum momentum habet  
in modo, quam in rebus. Quia præstat tibi bo-  
na facere, nisi bene? Ideo ac scribæ delineanti  
pulcherrima elementa, quæ deinde litura sus-  
fusa obliterat. Desinit esse bonum, quod non  
bene est. Expungimus id ipsum, quod facimus,  
si non cum suo modo & mundicia. Quod excel-  
lentius quid agas, puriorem & defecantem sibi  
bonitatem naua. Exigua macula olei deformior  
est in Attica veste, aut purpura, quam grandis  
in vili sago.

Mus armenius lux pellis candorem seruat  
intemeratum, etiam cum discrimine vitæ. Vilif-

L. j. sine

Cap. 44

simè se taxat, qui minoris æstimat virtutem, quam animalia catens, apud quem plus valet vivere, quam pulcherrime vivere; plus anima, quam pudor; plus vita, quam vivendi causa. Egregiè Ennius:

*Præter propter vitam vivendi.*

Namque propter aliam causam, quam vt vivatur, vivitur. Indignus est vita, qui propter illam vivit. Causa vivendi dignissima, virtus est. Quid autemius, quam ipsam vitam facere causam reiicienda virtutis?

*Et propter vitam vivendi perdere causas?*

Quid infelicius, quam non moriendo fieri dignum morte? Pater nosse Pelagius, ne albos suos mores contaminatos videret, ab Iuliano Hadraraghmano Rege, vitam mortem maluit tanto maiori gloria, quam Damochs, ne libidine Demetrii turparetur, se interficerentis. Quamvis maioris animi est pati fatum, quam facere: sustinere virtutem, quam fugere vitiosum? Non unam, sed plures mortes tulit Pelagius, ne vnus pudor eriperetur, quo, scilicet, membra sua ante se vidit motua, manus, tibias, brachia tellecta, scilicet, vidit se mortuum, antequam esset. Sine manu, & brachijs prævaluit, aduersus potentem Regem. Alis pretium pudoris singulæus fuit, Nicete lingua, Amiano oculos, Apollonia dentes, Margareta nalis, Agathe namilla, Brigitte os.

*Laqueos natura retendis.*

*Ipsa suas factus fabricas insidiat.*

Forma

Forma pulchritæ, deformitate citius seruatur, atque elegancia virtutis, contemptibili fronte.

Sotor utrogini est de elegancia calcei, qui *Cap. 45.* solo & sordibus laborat: non vno abiecti & negligenti animi erit in lepore virtutis, celo & Deo nate? Quilibet opifex satagit, vt nullus pateat iuste obrogationi opus artis: cui humane artis opificum egregium perfumctioe ægemus? Totum pretium hominis, opus est, vt arboris fructus, atque sine pretio est pretium boni operis. Fac te pretiosum bene semper operando: arbitrio tuo fiat dignitas tua: si bene operaberis, bonus; si optime, optimus eris. Vniquisque filius est operum suorum: rarum generationis genus, esse ab his, que a se sunt. De hac prolapia gloriari etiam bonis licet. O summam fauorem! o vnicum priuilegium rationis arbitrio suo posse bene fingi: qualis vis, potes esse. Ipse Creator noluit limitare bonitatem tuam: tu tuis peritus faber, & exornator pro voto, pro ambitione. Quid, si bonus ab amico, a vicino esses, sine manu, sine vilo suffragio tuo? Nequit hoc fieri: peculium cuiusque & sudor, bonitas est. Vna est virtus, que mundo non accipitur, contra fortune morem. Sed fingamus id: non tanti deberet fieri. Præstat, neminem fecisse te sine te bonum, vt posses fieri sine vicino meliorem, fieri optimum. Ipsa illa omnipotens manus, genitrix hominis, elaboratione sua humanam formationem honorans, & sanctificans, ad imaginem diuinam te fixit, vltimam manum

L 4

non

non sine te positura, vt inutilis fieres. Aliud est esse simulacrum, aliud esse illud simile sint enim imagines patrum respondentes archetypis. Ad posituram autem & linam tua manus, tuaque iudicia expectantur, ne vastam & rudem statuam Dei relinquas. Si peritissimis artefex, qualis aliquis Phidias, dimidium duntaxat factum tonis Olympici simulacri relinqueres, interim occupaturus sterquilinis amovendis, & praeterea

*Dimittitur  
dextram tyri  
sunt mors  
seculum  
torem.  
Quibus cen-  
simentur Deo  
si homo ho-  
bens pro ce-  
pro studio  
illo mori  
pro anima  
scilicet verba  
in spiritu  
quibus Deo  
sunt, quid  
qui sunt de  
utique vir-  
tute clara  
deum  
de  
cognitione  
m-imo sol  
lucis largi  
tuo substantiam*

Cap. 46.

Haere, incumbere tanto operi, nec vacet labor pretiosus. Operate temper: pernice expectatio-

nem

nem & spectaculum, non Graecis sed caelorum, & Dei. Memento hic duntaxat pingi aeternitati, aeternam laudem habiturus a Deo. Artifex simulacrum in plurium oculos & iudicium venturum, exquilito, instantique curat conatu: exhibiturus es te imaginei vitali diuinae mentis, conspicendam, examina indubitanter a summo virtutis Magistro, ne quid obliquum, ne quem factum, adulterinumque colorem admisceas. Nihil nisi solidum, rectum, genuinumque placebit. Ne sint opera, victimae fidei Milcho Ioui oblatæ. Cur mutilam animam habere vis; seu, quod deterius est, partem eius meliorem mortuam? Membrum abscissum malles, quam mortuum; tunc solum desiderares, sed non te etiam impediret: quomodo immortalem animam morte aegrotantem sustines, scilicet, in eximio suo membro, & cerebro, paralyti mentis affectum, cum desideras, nec opera mente digna naues? Vacat in te frons illa decoris humani, & gloria animi, ratio. Perinde atque aliqui artus mortui solent inutiliter herere vegeto caetero corpori, vt solum sint oneri: sic & pars, & velut caput animæ, mens mortua iacet, dum totus, dimidiatum animæ, integrum virtutis ostendit gestans, inertium boni operis. Vix factamen-tum, operari est: quare & vitæ rationalis, iuxta rationem operari. Dum cessas, parenthesi vitæ est otium. Interim non viuus, dum nihil agis.

Defidia est mors superstes, vigili sopor. Vacua

Cap. 47.

est vita, quam non implet cura bene viuendi.

L 5 Vete

Vere dicit Possidonius, vnum eruditiorum diem plus placere, quam ineruditiorum longissimam aetatem. Quidam; Ascendendi est tui hora bene exacta, vnum momentum, immortalitati, non solum peccanti, sed oranti. Soera res tempus est; et caelo ortum habet motu & conuersione orbium; inde oritur, vbi aeternitas vaget: ad suam originem reducendum est, & in tempore querenda aeternitas. Diuinitatis speciem partim representant; patet, quid sit; later, quid sit. Plus inuisibile est, cum praesens est: dum contemnimus illud, quasi sacrilegi erimus; dum amittimus, homicidae nostri. Frustra vivit, qui non bene; at, qui male, pessime iam moritur: mortem vitam & sensibilem parit; mors est, quatenus sine fructu vitae; sensibilis, quatenus cum damno & poena. Illud solatium mortis multis fuit, quod sensu careat. At vitium, otiosaque, maligna mors est, cum sensu est: fera mali, sterilis boni, ut inculeca terrae tribulos parituriunt.

Cap. 48.

A vitivina tacemos petis, ab aruo segetes, cur fructum tui contemnis: cur nullum tui vsum habebis: Esto tui usufructuarius. Tu nimes pretiosus fundus es, ferax praedium, felix planta; & qui expectat a tuis fructus, cape prius a te. Opera sunt fructus horum, & poma caelestis arboris. Vitis tacemos, arua fructuarum, cum non sibi fructificent, dant, quantum possunt. Si pro libito terra germinallet, non trigestonum, centesimum protulisset: si nihil, quam ingrata colono! Tu tibi fructificas, & pro libito; cor angustos

gustos tui pronentus facis: cur coarctare, & limitas fructus tui dulcissimos tibi, gratos aliis?

Virtus similis mihi videtur musica: in pri-  
Cap. 49.  
uis virtuoso placet, deinde etiam vitiosis, qui, quod in se non seruant, in aliis obseruant. Musica & Musicam delectat, & inertes artii. Cythara extalle Alchatoen ciuitatem, & virtus edificat caelestem. Cythara, & virtus manu agitur, & amoenat animum. Quemadmodum musicas etiam est opus, virtutis diligens opera, non opus inde consistens, continua actione suam demonstratur vim, artificiumque. Ex liberalioribus est honestatis ars, non propter opus aliud ab operatione. Sellalarj suum artificium monstrant in opere: quoquo operentur modo refert parum. Sutor cothurnum, sartor togam, faber tripodem, aurifex calicem, in argumentum, & opificij gloriam iactare possunt. Quid factum, non qualiter, ab eis pollicitur: possunt errando bonum opus facere, possunt & sine arte. Abiectione penicillo absoluit ira imaginem alicuius pictoris, quam ars non potuit. Solum virtuti nec error, nec calus fauet: adeo inimica fortuna est. Si error faciendo, etiam si bonum facias, malum fecisti opus virtutis. Potest in aliis artibus ostentari industria semel factio & suspensio de eterna artificio, sicut & otio archibus torpentibus: non ita virtus. Quemadmodum nec peritum Musicam cognosces, nisi exerceat artem, & ipse offendar chelyn: sibi specimen daturus, actus est. Nec facis est egille.

Res

Cap. 50.

Res vidualis, virtus est; cuius tamen usus, non cum vlt perit: etenim, cum operatio transeuntium rerum sit, quando a virtute est, manet. Mirificum te adinonebo, vt sis constans, imò vt sis immortalis, ne cores hæc, quæ nãmnia, consistentiæque videntur, autum, & cæter census fortunæ. Hæc transibunt, cum minis putes. Cura, quæ tibi transire modo putas, actiones, vt recte sint: hæc manebunt. Audisti aliquando monitum illud: Conserua tempus. Illud est: In omni tempore habes, quod in vno bene fecisti: hoc te vbiicumque comitabitur, & rara fide, etiam in morte, etiam post mortem. Tunc, vbi amici maxime deficiunt, incipiunt bona opera maxime amica esse, vt vel inimicos conciliant. Inuidia morte tua placatur, ipso cum cadauere cadit; posthumas iras nescit, nec iam virtutis gloria repugnat; liberum immortalitati post mortem ius relinquit: hæc pacifica solum mortui possessio, honesta vita, rectæ actiones. Quid iuuantur conditi cum cadauere thesauri, nisi restituere terra, quod è suo viscere auulsum? Defuncto nihil. Solum virtus insepulta iuuat sepultos. Non est formidabilis mors iis, qui habitari sunt aliquid post illam: solum est terribilis iis, quibus omnia, quæ habent, auferet. Posthuma hæreticitas, probitas & iustitia est, quam mors non tollit, sed attollit. Ex prauis naturali nominis, ambitæque ingenito immortalitatis, qui etiam improbos fecit aliquando, aut fieri, aut fingi bonos, opera necessaria reputa, & iuxta naturæ

natura desiderium. Reliqua tecum cadunt, tecum moriuntur: solum ex mortalium rebus nequit dominatrix omnium mors superate, quod bene egerint. Hæc parte illata, imò per ipsum suscitata mortem; vbi inuidia venia est facilis, recipatur vita.

Itaque potissimum studium cum fructu tuo, Cap. 51.  
cum gustu naturæ, quid immortale aspirantis, ratio operum sit, maior quam rationis, si fas est dici. Plerique, vt rationes virtutis inquirerent, perdidit virtutem; vt scirent bene operati, deserunt: vbiq; modus necessarius est, nisi in iis, quæ sunt eum modo, bona opera dico. Non iuuat sapere, plusquam iuuat vsum. Vere sàmblieus ex Sancio Philosopho: Omne bonum, ait, re & vlt consistit, non cogitatione. Eili bonum est bene agere. Verissime beatus & sublimis Methodius: *Ὁ τοῦ ἀγαθοῦ τῶν ἀγαθῶν ἐπιθυμία γάρ ἐστι, δὲ καὶ τῶν ἰσχυρῶν ἢ ἰσχυρῶν ἀρετῶν ἰσχυρία, ἢ ἢ τῶν ἀδύνατον ἢ τῶν οὐκ ἔστιν, τῶν ἀδύνατον ἰσχυρῶν ἀρετῶν.* Iners est agrotos ars periti Medici, nisi procedat ad manum, & applicet remedia. Non curant languentem cogitationes doctæ, sed acerbæ pharmaca, pungentia fomenta. Non sanatur animus sublesta nolens, salutaris eloquent, sed iusta operant.

•• Est tamen quedam sapientie, & cognitio Cap. 52.  
num auaritia, sicut & pecunie; cuius delectat acquisitio auaritia, non vltus. Nummus ad commercia est, & iustas impensas: sic cognitio ad operandum, iustasque actiones. Sed, sicut auari,

quis

quas avidissime pecunias congregant; condunt; us deinceps non vsuri, nec ad pietatis officia, nec ad egeni beneficia, nec ad suae necessitatis subsidia nonnulli egregia vite dogmata, subtiliaque virtutum praecepta excogitantes, negligunt eorum usum, quibus semper novarum subtilitatum, & sententiarum argutas quatuordecim rationes, non minus quam avari questus non fruuntur; doctus quidam insipientia inerat. Dicam deus, quod Anacharsis de Atheniensibus, nummis ad numerandum dimittat uti; illos & scientia. Quid est divitis avaritia: locuples inopia. Quid sapientis deludis: doctrina stulticia. Nemo pauperior est, quam dives avarus: sic nemo ignorantior, quam doctus inefficax & torpens. Nimirum paucis contenta est: plura superfluum, quam requiruntur humanis necessitatibus. Virtus quoque paucis constat praeceptis: nam, etsi imbecillius documentis chartas, non est, quia recte utitur, ut bonus sis: sed, ut velis esse. Ucturitate volumus; iterum atque iterum restamus agram: non semper bene convolvuntur tali; non factum scilicet semper facimus; non semper exiunt Coenae: ut aliquando cadat, qui vincat, perdimus libenter paginas. Itaque ut velis esse bonus, plura necessaria sunt, ut sis, paucis. Addam ad ignominiam notam: deteriore, imò stultior est doctus ignorans, qui non operatur, quam dives avarus. De fraudantibus, consumunturque vsu pecuniae: et optima animi decreta, sanctaeque proposita vsu pretiosiora redduntur.

Falli

Falli aliquando nos facit spes bona futurum: potestatem ubi penus sapientia promptius operatur. O callam cogitationem procrastinantis! Eleganter eam Alchamius paralyticam dicit. O ineptiam ex nimio sapienti studio, ex nimia providentia; non dissimilem illius amenciae, qui expectatione seculi regis innotuit: usculis dicebat, tunc epulaturum, interim fame perit. Non curamus vitam, quae nostra est, presentem dico: sed vel futuram, quae nostra nondum est, & bona nupquam erit, nisi incipiat esse; vel vicinisque aliena est. O quam bene voto vitiumus! o quam ignaviter te, & eventualiter est, male semper: quia decernimus semper bene in ea, quae ante nos albidissimum sunt novum, re vera & ad praesens iudicium incedimus: hinc, totisque affectibus, sed pulchris cogitationibus, Sumus ut egypti, quorum pedes, etsi in perpetuo balneo sint, nudi sunt; continua ablutione dealbantur nunquam: reliquum corpus extra aquas candidissimum est. Illa nostra vite pars anterior, quam praesens fluxus temporum non arripit, nec attingit, sancta solum, & pura est. Ita perpetua negotio oritur sumus.

Proh inerte illud ad otium animal, hominem sapientem! Superfluum in hac mundana republica Rex, si non labore, si non negotietur: supervacuus finis est, si inefficax: is unus, cui omnia effectus sunt, si nihil efficiat, supervacuus est, & otiosissimus, sic dixerim, ad otium. Non ornatu servit: sine magna specie effectus est.

est. Sydera, cælum ipso sui conspectu funguntur natura sua: videri pro officio esset. Inhibeamus quadrigam Solis, & pernicee incensus contempnamus: negotians illud lumen situ & incerta lidat: cesset illustratio cælorum, quotidianum pensam, clare illæ radiorum manus, quibus Oeconomas iste vniuersi dispensat cuncta in officinis suis, in præordiis terræ metalla cudit, in viscere nulli sublimia: adhuc non otiosus erit, si aspiciatur decor naturæ est, & exornatione fertiæ pulcherrimam sydus, velut honorarij aulici hoc naturæ atrium, & diuini prætorij decente frontem. At homo, cui omnia seruiunt, seruet nihil, nisi sibi, nisi virtuti seruat. Nihil placidius, imò nihil pacatius, nihil comenemius ætuofo sapiente, nihil impertinentis cessante. Quies animi, motus virtutis est, & tumultus mentis, otium meriti. Dicam aliud nitabilis: impertinentior est, qui nihil igit, quam qui nihil est. Quid, si male aliquid faciat? Anne redire velles in pristinum non entium massam, & resolu in inanitate tuam, vnde inductus fuisti in hoc naturarum vulgus: Mithus ex, si cessat. Arbor infrugifera succiditur: queres, quare? Vt non sit inempte, vt nihil sit. Vtilior ergo est, cum non est, quam cum est sine fructu. Eligatur illud: igitur præferatur. In hac naturæ familia, suam cuique pensam datur: nullum otij præuilegium est: nobiliora, actuosiora sunt & seruidiora. Respice primum agilitatis exemplam, cælum; deinde illustria, & calida elementa: proxima astris loco,

&amp;

& seruire sump. Ignis suborbium cæli est: terra torpenti, & legnis, velut insula longe distat, proscripta videtur.

## ASCESIS I.

## Eruderanda perturbationibus voluntas.

FRUCTUS hæcenus voluntatis, tranquillitas. Cap. 55.  
 teta, & læticiam in vniuersum exhibuimus: modum eius, vsunque eamij instrumenti reliquam est ostendere. Non satis est mouitare, quid agas: sed quò, & quomodo, bene, aut melius. Post petitiã Mulier inuat conchæ qualitas: post pacis fabricandæ modum, restat instrumenti modus. Sæpe manus eruditi artificis ob rude peccat organum. In primis expeditum, mundumque oportet seruari: nam torpet rubigine & sordè insectum, exercitio tamen seruat impudum splendium. Ita & voluntas sine gubernationi, & vsus impeditur sua labe, sua pallionum care, suo ignatur otio, sua libidinum æruginè, suo denique rãdere. Diuus Paulinus ait:

*Impurus animi, maculosa libido,  
 Rudera sum anima.*

Vsus voluntatis libertas est. Probus vsus melioris elccto, cuiusque, quod rationi arides, non quod adulatur passionibus, quibus inepta suo sit libertatis vsu, & quasi conspurcata he-

M

betatur.

est. Sydera, cælum ipso sui conspectu funguntur natura sua: videri pro officio esset. Inhibeamus quadrigam Solis, & pernicee incensus contempnamus: negotians illud lumen situ & incerta lidat: cesset illustratio cælorum, quotidianum pensam, clare illæ radiorum manus, quibus Oeconomas iste vniuersi dispensat cuncta in officinis suis, in præordiis terræ metalla cudit, in viscere nulli sublimia: adhuc non otiosus erit, si aspiciatur decor naturæ est, & exornatione fertiæ pulcherrimam sydus, velut honorarij aulici hoc naturæ atrium, & diuini prætorij decente frontem. At homo, cui omnia seruiunt, seruet nihil, nisi sibi, nisi virtuti seruat. Nihil placidius, imò nihil pacatius, nihil comenemius ætuofo sapiente, nihil impertinentis cessante. Quies animi, motus virtutis est, & tumultus mentis, otium meriti. Dicam aliud nitabilis: impertinentior est, qui nihil igit, quam qui nihil est. Quid, si male aliquid faciat? Anne redire velles in pristinum non entium massam, & resolu in inanitaem tuam, vnde inductus fuisti in hoc naturarum vulgus: Mithus ex, si cessat. Arbor infrugifera succiditur: queres, quare? Vt non sit inempe, vt nihil sit. Vtilior ergo est, cum non est, quam cum est sine fructu. Eligatur illud: igitur præferatur. In hac naturæ familia, suum cuique pensum datur: nullum otij præuilegium est: nobiliora, actuosiora sunt & seruidiora. Respice primum agilitatis exemplam, cælum; deinde illustria, & calida elementa: proxima astris loco,